
 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
90, DE  20  DE  ABRIL DE 2009 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 274ª Reunião Ordinária, realizada em 03 de abril de 2009, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.001499/2007-80. 

 

 

     R E S O L V E:  I) Criar as disciplinas abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Departamento de História e 

Economia, do Instituto Multidisciplinar com 

respectivas codificações, carga-horária, 

denominações, pré-requisitos e ementas e 

incluí-las no elenco de disciplinas optativas do 

curso de graduação em Ciências Econômicas, 

do Instituto Multidisciplinar. 

 

IM 266 – Economia da Tecnologia 

Pr.:  IM 208 

Ementa: Conceitos de inovação; Schumpeter e a destruição criadora; 

neoschumpeterianos-evolucionários: incerteza, racionalidade limitada, trajetória e 

paradigma tecnológico, conhecimento tácito e específico, aprendizado tecnológico 

(learning by doing, by using e by interacting), características do ambiente tecnológico 

(apropriabilidade, assimetrias, oportunidades), padrões de comportamento setorial; 

sistemas locais e nacionais de inovação; experiência internacional e nacional. 

 

IM 267 -  Economia da Inovação 

Pr.: IM 208 

Ementa:  Relações entre Ciência, Técnica e Produção no Desenvolvimento do 

Capitalismo.  

Pensamento Econômico em relação ao Desenvolvimento Tecnológico e a inovação e seu 

papel no processo de Acumulação Capitalista. Globalização e capacidade inovadora das 

economias nacionais e regionais numa perspectiva Neo-schumpeteriana. 

 

IM 256 -  Economia do Meio Ambiente 

Pr.: IM 208 

Ementa: externalidades, extração ótima, poluição ótima,; decisões, escala e 

desenvolvimento sustentável; instrumentos de comando e controle, instrumentos 

econômicos, certificados negociáveis, análise custo benefício, princípio do poluidor 



pagador; problemas ambientais (locais e globais); valoração ambiental; experiência 

nacional e internacional. 

 

IM 268 -  Tópicos Avançados em Economia do Setor Público 

Pr.: IM 241 

Ementa: Teoria macroeconômica de participação do governo. O orçamento equilibrado e 

a equivalência ricardiana. Críticas ao orçamento equilibrado. Teoria das finanças 

funcionais. Instrumentos alternativos de medidas: déficit público real, déficit público de 

alto emprego, déficit público cíclico. 

 

IM 269 - Economia Fluminense 

Pr.: - 

Ementa: Evolução Histórica e dinâmica da Economia Fluminense. O “Estado Partido” e a 

organização espacial da produção fluminense. Macrocefalia e as regiões periféricas. 

Arranjos produtivos locais estaduais. Rio de Janeiro e o comércio internacional. O Estado 

e a Economia nacional: concentração, heranças da “capitalidade” e novos caminhos.  

 

IM 259 - Economia Regional e Urbana I 

Pr.: 

Ementa: Economia e Território.  Crescimento e polarização Regional. Teorias da 

localização Industrial. Localização das Atividades primárias e terciárias. Urbanização. 

Clusters e novos arranjos produtivos territoriais. 

 

IM 270 - Teoria e Padrões de Desenvolvimento das Nações 

Pr.: IM 242 e IM 236 

Ementa:  Convergência e Divergência Econômico Internacional. Paradigmas alternativos 

na Economia do Desenvolvimento; Padrão Ouro-libra; Crise, ruptura e descontinuidade na 

economia internacional; A era de ouro do capitalismo mundial; A crise da Golden Age e os 

seus impactos no Desenvolvimento mundial; A retomada da hegemonia americana e seu 

impacto na economia mundial; Globalização, estratégias nacionais e os desafios ao 

desenvolvimento econômico. 

 

IM 264 - Moeda, Bancos e Inovações Financeiras 

Pr.: IM 231 

Ementa: Gestão da firma bancária: captação, crédito, liquidez, risco. Estratégias bancárias 

e inovações financeiras. Operacionalidade da política monetária: formação da taxa de 

juros, teorias de alocação de portfólio. Sistema financeiro internacional e regulamentação 

da atividade bancária internacional. O Debate acerca da Política Monetária em diferentes 

Regimes Cambiais. Minsky e a noção de fragilidade financeira. A indústria bancária no 

Brasil. 

 

IM 265 - Economia das Instituições 

Pr.: IM 208 

Ementa: O Velho Institucionalismo americano. A Nova Economia Institucional: custos de 

transação e a natureza da firma; instituições e desempenho econômico; a teoria da escolha 

racional e a escolha institucional. Outras abordagens com foco em instituições: a escola 

francesa da Régulation; a Nova Sociologia Econômica. 



IM 271 - Econometria II 

Pr.: IM 239 

Ementa: Regressão com séries temporais: estacionariedade e modelos dinâmicos, 

Correlação serial, heterocedasticidade e tópicos avançados em séries temporais. Estimação 

de modelos de equações simultâneas e Regressão com dados em painel: estimação em 

diferenças, efeitos fixos e aleatórios.  

 

IM 272 - Introdução à Economia Matemática 

Pr.:  IM 229 

Ementa: O comportamento dos agentes econômicos: consumidores e firmas. Equilíbrio 

Walrasiano. Optimalidade de Pareto. Teoria da escolha social. 

 

IM 273 - Desenvolvimento e Política Industrial 

Pr.: IM 229 

Ementa: Fundamentos teóricos ortodoxos: falhas de mercado, falhas de governo. 

Fundamentos teóricos heterodoxos: evolucionários, institucionalistas. Conceitos de 

política industrial: específica e ampla. Instrumentos de política industrial. Experiência 

nacional e internacional. 

 

IM 274 - Desenvolvimento Regional Brasileiro 

Pr.: IM 230 

Ementa: Espaços econômicos regionais: formação e caracterização. Urbanização e 

Industrialização e seu rebatimento espacial. A concentração industrial. Expansão d 

fronteira agrícola. Novas regiões dinâmicas. A periferia nacional. Comércio Interestadual 

e o desenvolvimento regional. Federalismo. 

 

IM 275 - Políticas Públicas de Trabalho, Qualificação e Geração de Renda 

Pr.: -  

Ementa:  Estado, produção e políticas públicas na América Latina e Caribe. 

Neoliberalismo e negociação coletiva do trabalho na América Latina e Caribe. Diálogo 

social, harmonização e diversidade no mundo do trabalho: a experiência latino-americana. 

Trabalho, qualificação profissional e geração de emprego e renda: campo de conflito ou 

campo de harmonização de interesses. 

 

IM 276 - Antropologia da Economia 

Pr.: -  

Ementa:  Introdução à antropologia da economia. Relação entre teorias sociológicas e 

teorias econômicas. Economia como fato social. Economia como cultura. Regimes 

econômicos não capitalistas. Debate formalistas x substantivistas. Dons e mercadorias em 

perspectiva comparada e no mundo contemporâneo. Moralidade e valor. A reabilitação 

antropológica do consumo. A crítica eco-antropológica ao paradigma da produção. 

Representações e práticas econômicas. Perspectivas etnográficas da economia. Desafios 

para uma teoria antropológica (não econômica) da economia. 

 

 

 

 



 

IM 277 - Tópicos em Teoria Política:  Uma Introdução ao Debate da Globalização 

Pr.: -  

Ementa: Compreendendo a globalização – introdução ao grande debate; limites da 

reconfiguração do poder político e da sociedade civil – o declínio na autoridade dos 

Estados; soberania e governança numa nova ordem global. Perspectivas de uma Economia 

global - mercados globais e limites à globalização econômica. Mundo dividido, países 

divididos: padrões de desigualdade global e a emergência do quarto mundo. Ordens 

internacionais e escolhas normativas – governança global, sociedade civil e sistema de 

estados. 

 

IM 278 - Tópicos em Teoria Política: Presente e Futuro Welfare State 

Pr.: - 

Ementa: Compreendendo a globalização – introdução ao grande debate; limites da 

reconfiguração do poder político e da sociedade civil – o declínio na autoridade dos 

Estados; soberania e governança numa nova ordem global. Perspectivas de uma Economia 

global - mercados globais e limites à globalização econômica. Mundo dividido, países 

divididos: padrões de desigualdade global e a emergência do quarto mundo. Ordens 

internacionais e escolhas normativas – governança global, sociedade civil e sistema de 

estados. 

 

IM 279 - Tópicos em Teoria Política:  Introdução à Política Pública 

Pr.: - 

Ementa:  Público e Político como conceitos. Perspectiva sobre análise de políticas ( 

policies) – modelos e enfoques, positivismo versus construtivismo; teorias de rede; 

modelos de tomada de decisão: incrementalismo versus racionalismo; teorias de controle 

de agenda; tipologia de policy; opinião pública e política pública; teorias da não-decisão; o 

neoinstitucionalismo e a perspectiva da escolha racional. Análise de Políticas Públicas no 

Brasil. 

 

 

 

IM 280 - Tópicos em Teoria Política:  A Teoria Institucional na Ciência Política e na 

Economia 

Pr.: - 

Ementa: O velho e o novo institucionalismo.  As raízes do Novo Institucionalismo:  o 

Institucionalismo normativo.  A teoria da escolha racional e a escolha institucional.  O 

legado do passado: o institucionalismo histórico.  O institucionalismo empírico e 

sociológico.  Instituições, custos de transação e a natureza da firma.  Instituições e 

desempenho econômico. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

       II) Incluir as disciplinas, abaixo relacionadas, no 

elenco de disciplinas optativas do Curso de 

graduação em Ciências Econômicas, do 

Instituto Multidisciplinar.  

 

 

 

Código  Nome da disciplina Pré – requisito Departamento  

 

OPÇÕES EM CIÊNCIAS SOCIAIS  

 

IM 144 Introdução à Antropologia Sem pré-requisito DES 

IM 202 Historia Moderna Sem pré-requisito DHE 

IM 203 Historia da América I Sem pré-requisito DHE 

IM 204 História do mundo 

contemporâneo  

Sem pré-requisito DHE 

IM 205 Historia da África  Sem pré-requisito DHE 

IM 227 Historia do Brasil I Sem pré-requisito DHE 

IM 225 Historia medieval  Sem pré-requisito DHE 

IM 246 Historia da América II Sem pré-requisito DHE 

IM 247 Historia contemporânea I Sem pré-requisito DHE 

IM 248 Historia do Brasil II Sem pré-requisito DHE 

IM 250 Historia do Brasil III Sem pré-requisito DHE 

IM 252 Historia da América III Sem pré-requisito DHE 

 

 

OPÇÕES EM MERCADO E EMPRESA 

 

IM 301 Introdução à administração Sem pré-requisito DAT 

IM 302 Teoria geral da administração I Sem pré-requisito DAT 

IM 303 Teoria geral da administração II IM 302 DAT 

IM 305 Direito administração Sem pré-requisito DAT 

IM 306 Princípios de finanças IM 349 DAT 

IM 308 Contabilidade gerencial IM 347 e IM 307 DAT 

IM 328 Finanças corporativas IM 306 e IM 349 DAT 

IM 330  Empreendedorismo  Sem pré-requisito DAT 

IM 347 Análise das demonstrações 

contábeis  

IM 307 DAT 

IM 348 Estratégia de marketing  IM 371 DAT 

IM 349 Matemática financeira  Sem pré-requisito DAT 

IM 355 Teoria e contabilidade de custo  IM 307 DAT 

IM 356 Administração estratégica Sem pré-requisito DAT 



IM 359 Orçamento de empresa Sem pré-requisito DAT 

IM 362 Gerência de investimentos Sem pré-requisito DAT 

IM 369 Negociação  Sem pré-requisito DAT 

IM 371 Fundamentos de marketing Sem pré-requisito DAT 

 

OPÇÕES EM ECONOMIA AVANÇADA 

 

IM 321 Economia aplicada ou turismo e 

hotelaria  

Sem pré-requisito DAT 

IH 216 Econometria II IH215 ou IM 239 DCE-ICHS 

IH 233 Elaboração e analise de projetos 

(ICHS-DCE) 

IH 204 ou IM 208 DCE-ICHS 

IH 271 Economia de empresa  DCE-ICHS 

IH 273 Tópicos especiais em economia  DCE-ICHS 

 

OPÇÕES DE INTERESSE GERAL 

 

IM 402 Espanhol I Sem pré-requisito DTL 

IM 412 Inglês instrumental Sem pré-requisito DTL 

IM 413 Língua portuguesa e produção de 

texto 

Sem pré-requisito DTL 

IM 414 Inglês I Sem pré-requisito DTL 

IM 415 Inglês II IM 414 DTL 

IM 416 Espanhol II IM 402 DTL 

IM 429 Álgebra linear I Sem pré-requisito DTL 

IM 433 Álgebra II IM 405 DTL 

IM 437 Álgebra III IM 433 DTL 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 


